PROJETO DE LEI Nº       070    /04.

Institui o Dia Municipal do Idoso a ser comemorado anualmente em 27 de setembro e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído no âmbito deste Município o “Dia Municipal do Idoso” a ser comemorado anualmente em 27 de setembro, que integrará o calendário oficial do Município de Araraquara.

Artigo 2º- A data de que trata o artigo anterior será comemorada todos os anos com reuniões, seminários ou eventos, palestras, atividades cívicas, culturais e esportivas voltadas para o idoso.

Parágrafo único – Se necessário o Poder Executivo buscará incentivos junto às instituições públicas e privadas, a fim de cobrir eventuais despesas decorrentes desta lei.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 25 de maio de 2004.

           CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO
         Vereador
J U S T I F I C A T I V A

O projeto que ora apresentamos à apreciação desta Casa de leis visa estabelecer um marco referencial para a transmissão de conhecimentos e vivências às demais gerações, no sentido da preservação da memória e da identidade cultural. Pedimos, portanto que os nobres Vereadores analisem e por fim aprovem o referido projeto.

Sala de sessões, 25 de maio de 2004.

           CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

         Vereador